
 

 

556  

 

 

           CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

                 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

           AJUDÂNCIA GERAL 

 

   Teresina–PI, 03 de outubro de 2011 (Segunda-feira)  

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 186/2011 

  

PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE: 

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

 

2.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 05 DE OUTUBRO DE 2011 (QUARTA-FEIRA) 

2.1  SUPERVISOR DE DIA........................................................................................................... MAJ BM CASTELO. 

2.2  COMANDANTE DO SOCORRO..................................................................................... 2° TEN BM EVARISTO.  

2.3 OFICIAL DE DIA.................................................................................................................... 2º. TEN BM COSTA. 

2.4 RECEPÇÃO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM. 

 

2.    2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2011 (QUARTA-FEIRA) 

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.  

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1.  

  

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

3.1        ASSUNTOS GERAIS:  

3.1.1 Alteração de Pessoal: 

 

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações: 

Sem Alterações. 

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:  

3.2.1 PORTARIAS RECEBIDAS – TRANSCRIÇÕES. 

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 241/2011 – GAB. CMDO-

GERAL / CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. E, conforme a Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 

2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DISPENSAR o 1º 

Ten QCOBM (GIP 10/5722) José Francisco da Silva MOREIRA, da função de Chefe da Seção de Estatística da  

 



 

 

557  

 

 

 

Diretoria de Engenharia deste CBMEPI. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 03 de outubro de 

2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI. 

 

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 242/2011 – GAB. CMDO-

GERAL / CBMEPI. Designação de Oficial Subalterno para exercer a função de Coordenador de Estudos e Projetos da 

Diretoria de Engenharia do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí. O COMANDANTE GERAL DO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado 

pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 

5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo 

de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR¸ para exercer a função de Coordenador 

de Estudos e Projetos da Diretoria de Engenharia do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o 1º Ten 

QCOBM (GIP 10/5722) José Francisco da Silva MOREIRA. Art. 2º - DETERMINAR que esta Portaria entre em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em 

Teresina-PI, 03 de outubro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - 

Comandante Geral do CBMEPI. 

 

3.2.2      OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO.  

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO. Ofício n° 067/DEI – CBMEPI/11. Teresina – PI, 

29 de setembro de 2011. Do: TC QOBM/Comb. – Diretor de Ensino e Instrução. Ao: Sr. Cmt. Geral do CBMEPI. Ass: 

Encaminhamento (Faz). Anexo: ATA CHO BM/2010. 1. Sr. Comandante, Dirijo-me a V. Exª para encaminhar a Ata 

de Conclusão do Curso de Habilitação a Oficial BM/2010, a qual se refere à aprovação da etapa de recuperação do ST 

BM Francisco Nonato Santos e Silva, na disciplina Defesa Civil, para homologação e publicação em BCG. DANIEL 

PEREIRA DA SILVA – Ten Cel QOBM/Comb. Diretor de Ensino e Instrução do CBMEPI. 

 

3.2.3 ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE HABILITAÇÃO A OFICIAIS BM- CHO/10 – TRANSCRIÇÃO. 

- Aos vinte e oito dias do mês de setembro de ano de dois mil e onze, nesta cidade de Teresina – Piauí, no 

Quartel do Comando Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, sito Avenida Miguel rosa nº 3515, bairro 

Piçarra, reuniram-se os senhores oficiais: o Senhor. TC. BM Daniel Pereira da Silva, Diretor de Ensino e Instrução 

CBMEPI, TC BM Kleber Soares Correia Lima, Gerente de Ensino e Instrução e o Maj. BM Sarvio Pereira de 

Sousa, Coordenador de ensino e Instrução, em cumprimento a determinação contida no item 4.2 – Solução de 

Sindicância, na 4ª Parte Justiça e Disciplina, do BCG nº 033/2011, que ficou designado o Maj QOBM 

(GIP10/11135) MÁRCIO LUIS Batista de Sousa, como instrutor da disciplina Defesa Civil, para ministrar 04 

horas de aulas de recuperação e submeter o ST BM Francisco Nonato Santos e Silva a uma verificação de 

recuperação dentro do conteúdo ministrado na disciplina em epígrafe com carga horária de 20h/aulas, do Curso de 

habilitação de Oficiais Bombeiros Militar – CHO/2010;  e que as referidas aulas de recuperação foram aplicadas no 

 

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 186/2011 DE 03/10/2011 – (SEGUNDA -FEIRA) 



 

 

558  

 

 

 

  auditório nº 01 do CBMEPI, nos dia 21 e 22 de julho do corrente ano, no horário de 08:00 às 10:00 horas, e a 

verificação aplicada no dia 25 / 07 / 2011, no horário de 08:00 às 10:00 horas, no auditório nº 01 do CBMEPI, onde 

o instrutor mencionado após aplicação da avaliação, encaminhou no prazo de 02(dois) dias úteis o resultado à 

DEI/CBMEPI, que analisado o resultado obtido pelo ST BM (GIP 10/7168) Francisco Nonato Santos e Silva, que 

foi exarado o seguinte resultado: média 6,5 (seis e meio), aprovado. Em conseqüência a Gerência de Ensino e a 

Coordenação de Cursos providenciou a presente ata de conclusão, com o resultado da media final. Após o 

composto dos graus obtidos nas disciplinas, o mesmo alcançou média final 8,36 (oito vírgula trinta e seis), ficando 

classificado na 24ª colocação, em conseqüência o ST BM (105065983-6) José Lima Filho que se encontrava nessa 

posição e passará a ocupar a 25ª colocação, com média final 8,08 (oito vírgula zero oito). Concluído os trabalhos, 

mandou o Diretor de Ensino e Instrução que fosse lavrada a presente ata para constar e encaminhada ao Comando 

Geral do CBMEPI para homologação e publicação em Boletim da corporação, dando como encerrada a presente 

Ata, sendo assinada pelos membros da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMEPI. Teresina-PI, 28 de setembro 

de 2011. Assinam: DANIEL PEREIRA DA SILVA – TC QOBM. Diretor de Ensino e Instrução. KLEBER 

SOARES CORREIA LIMA – TC QOBM. Gerente de Ensino e Instrução. SÁRVIO PEREIRA DE SOUSA – MAJ 

QOBM. Coordenador de Ensino e Instrução. HOMOLOGAÇÃO: Homologo a presente ATA, e encaminhe-se para      

publicação em BCG. Teresina-PI, 03/10/ 2011. MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM. Comandante 

Geral do CBMEPI. 

3.2.4 PARTE RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO 

- CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO GERAL. Parte s/nº /2011. Ementa: 

Alteração na Escala de Serviço. Do: Sr. MAJ QOBM – ADJUNTO AO COMANDO OPERACIONAL/CBMEPI. Ao: 

Sr. TC QOBM – AJUDANTE GERAL/CBMEPI. Ass: Informação (Presta). Informo-vos que entrará de serviço de 

Comandante de Socorro, no dia 04/10/2011, o 1º TEN ANDERSON, em substituição ao 2º TEN CARVALHO, sem 

prejuízo na escala de serviço. Teresina-PI, 03 de outubro de 2011. Assina MARCELLO Rubem Santos Bastos – MAJ 

QOBM – ADJUNTO AO COMANDANTE OPERACIONAL DO CBMEPI. 

4.  4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

4.1   JUSTIÇA: 

  - Sem alteração. 

4.2     DISCIPLINA: 

 - Sem Alteração.  

  

 

 

  

 

 

 

 

   

      

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb. 

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI 

 

  
 

 

 CONFERE COM O ORIGINAL 

 

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb 

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI 

 

 

CONTINUAÇÃO DO BLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 186/2011 DE 03/10/2011 – (SEGUNDA -FEIRA) 


